
REGISTRO GENERALE N. 3039 del 02/12/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE PRIMA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3039 del 02/12/2022 

 DETERMINAZIONE N. 445 del 01/12/2022 
PROPOSTA N. 4026 del 01/12/2022 
 
OGGETTO: Fornitura del gonfalone della Citta’ di Massafra. Determina a contrarre e affidamento diretto ai 

sensi dell’art 36 c.2 l.a)  alla Savent srl via Limbiate, 66 Roma. Impegno di spesa. Cig: 
ZF13887BBF 

 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 

Visti i seguenti atti di pianificazione finanziaria dell’Ente: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge ,è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

- G.C. 135 del 19/05/22 approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024, contenente 
anche il Piano della Performance e Piano degli Obiettivi 2022/2024 (art. 169 comma 3-bis del 
D. Lgs. 267/00); 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n.99 del 29/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvata la variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 175, comma 2, del 
D.Lgs. n. 267/00);  

 
Premesso che lo Stemma e il Gonfalone degli enti territoriali sono emblemi civici che godono di tutela 
giuridica da parte dello Stato, regolato dalle norme di legge (R.D. 21/01/1929 n. 61 “Ordinamento 
dello Stato Nobiliare Italiano”, RD 07/06/1943 n. 651 e n. 652, R.D. 12/10/1933 n. 1440 art. 1); 
 

Considerato che il Gonfalone viene esibito nelle cerimonie o altre pubbliche ricorrenze e ogni qualvolta 
sia necessario rendere ufficiale la partecipazione dell’Ente a una particolare iniziativa, su disposizione 
del Sindaco; 

Rilevato che l’attuale Gonfalone”, realizzato nell’anno 2005, presenta segni di usura e deterioramento e 
si rende necessario provvedere alla realizzazione di un nuovo stendardo, da destinare all’utilizzo nelle 
più importanti cerimonie di rappresentanza; 

Che il  gonfalone attualmente utilizzato, è usurato  a tal punto da escludere eventuali riparazioni e 
macchiati in maniera irrimediabile da rendere inutile e dannoso l’eventuale lavaggio, considerato anche 
che il tessuto di seta è ormai liso e consumato; 

 Preso atto che si rende necessario pertanto provvedere alla sostituzione del gonfalone in dotazione 
all’Ente, per preservare il decoro dell’immagine dell’Amministrazione durante le cerimonie ufficiali e 
istituzionali nelle quali gli stessi sono utilizzati ed esposti, quale simbolo della città; 

Visto che è necessario provvedere alla sostituzione del Gonfalone a della “Città di Massafra “ 
dimensioni cm. 100X200 in muella misto seta azzurro e verde, frangia di canutiglia dorata con stemma 
riportato e ricamato a mano e macchina, dicitura in oro, cordoniera con fiocchi oro, cravatta/fiocco 
tricolore, cravatta/fiocco nero a lutto, custodia in trevira per trasporto, asta ricoperta di velluto blu 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3039 del 02/12/2022 

scomponibile in tre pezzi e traverso ottone con rosoni in ottone, poiché quello esistente mostra segni di 
evidente deterioramento connesso all'uso, tale da non risultare più conforme per le cerimonie 
istituzionali;  

Dato atto che per l'acquisto del nuovo Gonfalone della “Città di Massafra” è necessario rivolgersi a 
imprese specializzate, date le particolari caratteristiche richieste; 

Considerato che: 

-  l’ufficio di segreteria del Sindaco ha effettuato una ricerca presso i portali di Consip, al fine di 
verificare la possibilità di affidare la fornitura tramite convenzioni attive o mediante il Mepa; 

- che, alla data di adozione del presente atto, dalla suddetta ricerca, è emerso che presso i portali di 
Consip (convenzioni e Mepa) vi sono convenzioni attive per la fornitura di gonfaloni e che i prodotti 
direttamente acquistabili tramite il MePa presentano caratteristiche non aderenti alle esigenze dell’ente, 

- trattandosi di acquisto inferiore all’importo di € 40.000,00 oltre IVA, si ritiene di affidare la suddetta 
fornitura mediante affidamento diretto, così come previsto dal D.lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 2, 
lettera a); 

- che, ai fini dell'acquisto, si è provveduto a richiedere:  

- preventivo a n. 3 operatori economici per valutare il costo per la fornitura del Gonfalone della “Città 
di Massafra” poiché quello esistente mostra segni di evidente degrado connesso all'uso, tale da non 
risultare più conforme per le cerimonie istituzionali: 

1. ditta Il Gonfalone Via Malusà, 50/A 35034 Lozzo Atestino – Padova prot. 49344 del 
19/10/2022 (agli atti d’ufficio); 

2. ditta Savent Srl. Via Limbiate, 66, 00135 Roma (RM) prot. 49346 del 19/10/2022 (agli atti 
d’ufficio); 

3. ditta D&D Serpone Manifatture S.r.l.s. Via Duomo, 32680133 Napoli (NA) prot 49341 del 
19/10/2022 (agli atti d’ufficio); 

 

Che hanno presentato offerta economica per la fornitura del gonfalone completi dei relativi accessori, 
solo due  delle ditte invitate e precisamente: 

- la ditta Savent srl  prot. 49966 del 24/10/2022; 

- la ditta D&D Serpone prot. 49856 del 24/410/2022; 

Che la ditta il Gonfalone prot. 49375 del 19/10/2022,  ha risposto di non essere in grado di soddisfare 
le specifiche tecniche richieste, rinunciando all’invio del preventivo. 

Valutati i preventivi, in data 21/11/2022 è stata richiesta la rimodulazione dell’offerta. 

Viste le offerte presentate per la fornitura del Gonfalone della “Città di Massafra”, conservati agli atti 
della Segreteria del Sindaco, valutate le condizioni di fornitura proposte dagli operatori economici, 
(tempi esecuzione della fornitura e garanzia dei prodotti offerti), si è ritenuto da un punto di vista 
confacente  alle richiesta dell’Ente quello formulato dalla ditta  Savent Srl.  con sede Via Limbiate, 66, 
00135 Roma (RM) – C.F./P.I.V.A. 13246131000, che evidenzia un costo di € 4.125,00 al netto degli 
oneri I.V.A. 22% e così per una spesa complessiva di € 5.032,50; 

Visti: 
- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 

che prevedono che prima dell' avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3039 del 02/12/2022 

- l' art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che l' affidamento e l' 
esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire 
tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

- l' art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza 
la necessaria qualificazione di cui all' articolo 38 del D. Lgs citato; 

     
Rilevato che la fornitura oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui 
all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016. 

Precisato che la ditta suddetta non si trova in alcuna delle fattispecie di cui all’art. 80 del predetto 
D.Lgs. 50/2016 relativo ai motivi di esclusione dalle procedure di appalto, giuste dichiarazioni 
effettuate dalla stessa. 
 
Verificata la congruità dell'offerta, valutato di procedere all'affidamento diretto ai sensi l' art. 36, comma 
2, lettera a) del nuovo codice degli Appalti, in ragione della tipologia della fornitura e al costo della 
stessa. 
 
Dato atto che: 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico; 

- non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 introdotto 
dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

-   ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZF13887BBF; 

- in ottemperanza all’art. 17 del PTPCT 2018-2020 di questo Ente il fornitore ha effettuato la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art.53 comma 16 ter del D.Lgs 
165/2001; 

  
Accertato che, l'importo necessario di € 5.032,50=Iva comp. necessario per la fornitura in argomento 
trova la seguente disponibilità di imputazione al Bilancio  2022 cap.9400/3; 
 
Dato atto inoltre: 
 - che il preventivo di spesa riportato risulta congruo rispetto alle necessità e agli obiettivi del Comune 
di Massafra;  
-  che Responsabile del presente procedimento è il dott. Resta Francesco, Funzionario responsabile 
della Segreteria del Sindaco e Cerimoniale; 
 - che per l'impresa suddetta è stato acquisito regolare DURC – Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (prot. INAIL_34987685, con scadenza validità al 08/02/2023;  
- che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto 
previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010 e che il Codice 
Identificativo di Gara – CIG per la fornitura sopra richiamata è ZF13887BBF;  
 

Acquisita la relazione istruttoria del procedimento svolto. 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 
sostanziale, il sottoscritto istruttore amministrativo, attesta per i profili di propria competenza, la 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3039 del 02/12/2022 

regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente. 

 
 

 
Istruttore Amministrativo  

Dellanno Vitalba    

 
IL DIRIGENTE   

 
In forza del Decreto sindacale n. 68 del 30/12/2021 di conferimento funzioni dirigenziali della 1^ 
Ripartizione.  
 
Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento svolto 
 
Verificata e ritenuto di fare proprie le risultanze istruttorie. 
 
Ritenuto pertanto procedere in base agli indirizzi prescritti dall’Amministrazione in merito all’acquisto  
del nuovo  Gonfalone  “Città di Massafra” poiché quello esistente mostra segni di evidente 
deterioramento connesso all'uso, da destinare all’utilizzo nelle più importanti cerimonie di 
rappresentanza; 
 
Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto che 
una copia di detto Codice sarà consegnato al fornitore. 
 
Visti: 

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 
- il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 
- il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 
- il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024.; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge ,è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

- G.C. 135 del 19/05/22 approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024, contenente 
anche il Piano della Performance e Piano degli Obiettivi 2022/2024 (art. 169 comma 3-bis del 
d. lgs. 267/00); 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.99 del 29/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvata la variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 175, comma 2, del 
D.Lgs. n. 267/00);  

 

 Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 
 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 
sostanziale del presente atto.  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3039 del 02/12/2022 

Di affidare la realizzazione del nuovo Gonfalone “Città di Massafra” alla ditta SAVENT SRL -  VIA 
LIMBIATE, 66 - 00100 ROMA RM – al costo di € 5.032,00 (iva inclusa); 

Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 5.032,00 (iva inclusa) a favore di 
SAVENT SRL -  VIA LIMBIATE, 66 - 00100 ROMA RM - Codice Fiscale: 13246131000 -  Partita 
IVA: 13246131000 corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili e di imputare la spesa alla missione 01, programma 07, intervento 
intervento 2010205,  (cod. SIOPE 0), capitolo 2022/9400/3  denominato "ACQUISTO 
STRAORDINARIO DI …………………." del bilancio 2022, ; 

Di accertare  

- ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
Di liquidare l'importo indicato, successivamente al termine della corretta esecuzione della fornitura 
dietro presentazione di relativa fattura elettronica; 
 
Di dare atto che: 

− ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno 
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell' Ente; 

− ai sensi dell' Art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di Massafra, non 
sussistono conflitti d' interesse con l’operatore commerciale di cui al presente provvedimento; 

− ai sensi dell' art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere; 

− le previsioni di applicazione delle norme di comportamento riportate nel Codice Etico e 
Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, saranno trasmesse al 
fornitore con la sottoscrizione della lettera commerciale; 

− il presente provvedimento è rilevante ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e smi ed è  
pubblicato nell'apposita sezione di Amministrazione Trasparente;   

− il presente provvedimento, è pubblicato all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 
                                                                                                    IL  DIRIGENTE 

                                                                                        Dott.ssa  Loredana D'ELIA 

 
Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei 
poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3039 del 02/12/2022 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi 
degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 4026 del 01/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 01/12/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 4026 
del 01/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 9400 2354 1 01 07 2 02 2.02.01.03.999 Mobili e arredi n.a.c. 5.032,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 02/12/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4203 
 

Il 02/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3039 del 02/12/2022 con 
oggetto 
Fornitura del gonfalone della Citta’ di Massafra. Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi 
dell’art 36 c.2 l.a)  alla Savent srl via Limbiate, 66 Roma. Impegno di spesa. Cig: ZF13887BBF 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3039 del 02/12/2022 

Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 02/12/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


